[bookmark: _GoBack]Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №40
с углубленным изучением отдельных предметов» муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики

ПРИКАЗ

02.03.2020                                                                                                            № 81/1-од

Об усилении профилактических мер
по предотвращению заболеваемости ОРВИ, гриппом,
новой коронавирусной  инфекцией

        Во исполнение Предписания Управления Федеральной службы по надзору  в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Чувашской Республике (№168 от 02.03.2020 года), в  целях недопущения массового распространения ОРВИ и гриппа среди обучающихся  и членов коллектива МАОУ «СОШ №40» г.Чебоксары,  профилактики заболевания гриппом, ОРВИ, новой коронавирусной  инфекцией

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Усилить профилактическую работу  по предотвращению заболеваемости ОРВИ, гриппом, новой коронавирусной  инфекцией через проведение  следующих  мероприятий:
	№ п/п
	Мероприятие
	Период проведения
	Ответственный

	1
	Инструктаж  и обучение педагогического и технического персонала школы мерам профилактики гриппа, ОРВИ, новой коронавирусной  инфекции
	1 раз в месяц
	Кочеткова Е.Г.
Дробанова  С.Ю.

	2
	Ежедневное проведение утреннего  входного «фильтра» учащихся  и педагогов, контроль за температурой  тела
	ежедневно
	Дежурные администраторы
Учителя-предметники
Классные руководители

	3
	Проведение мониторинга заболеваемости ОРВИ и гриппом  по  школе (количество детей, выявленных с симптомами ОРВИ в течение дня и отсутствующих по причине заболевания гриппа и ОРВИ) через оформление гугл-таблицы
	ежедневно
	Дежурные администраторы

Классные руководители

	4
	Информирование курирующих органов (Управление образования администрации города Чебоксары) о количественном и % составе отсутствующих  учащихся в школе
	ежедневно
	Дежурные администраторы

Григорьева О.Н.

	5
	Введение «масочного режима»
	ежедневно в период эпидемии
	Дежурные администраторы

Классные руководители

	6
	Соблюдение санитарных норм  в классных кабинетах и помещениях школы, включая пищеблок: введение усиленного дезинфекционного режима  и контроль за выполнением санитарно-гигиенических требований (переход на режим по вирусным инфекциям -  увеличение кратности влажной обработки, проветривания, бактерицидного облучения, «масочного» режима, создание условий для соблюдения правил личной гигиены в образовательных учреждениях);
пополнение запаса и приобретение бумажных полотенец, мыла для мытья рук, одноразовых салфеток, одноразовых стаканов
		ежедневно
	Соловьева С.И.
Классные руководители 1-11 классов

	7
	Контроль  за соблюдением санитарных норм учащимися (мытье рук перед приемом пищи и после  посещения туалетных комнат)
	ежедневно
	Классные руководители 1-11 классов

	8
	Размещение памяток на сайте школы, информационных стендах  для родителей и классных уголках:
о вакцинации и её необходимости;
рекомендации по  профилактики гриппа и ОРВИ
	ежемесячно

	Кочеткова Е.Г.
Пленский Д.С.
Классные руководители 1-11 классов

	9
	Контроль за ограничением доступа посетителей в школу
	ежедневно

	Дежурные администраторы

Классные руководители 1-11 классов

Столярова А.К.
Петрова Т.П.

	10
	Контроль за ограничением проведения массовых мероприятий в школе
	ежедневно в период эпидемии
	Дежурные администраторы

	11
	Проведение разъяснительной работы и инструктажей среди учащихся по профилактике гриппа и ОРВИ, а также классных часов
по темам:
«Я прививок не боюсь»
«Будь здоров»
«Витаминизация блюд»
«Мой режим дня»
«Меры профилактики гриппа и ОРВИ»

	Ежемесячно
	Классные руководители 1-11 классов

	12
	Проведение разъяснительной работы на родительских общешкольных и классных собраниях среди родителей по вопросам профилактики гриппа, ОРВИ,  новой коронавирусной  инфекции, необходимости вакцинации  детей
	По плану
	Заместители директора по УВР
Классные руководители 1-11 классов

	13
	Анализ заболеваемости среди  вакцинированных детей и невакцинированных от гриппа  в 2019 году
	 апрель 2020 года
	Дробанова С.Ю.
Мулюкова М.М.

	14
	Анализ эффективности проведенных мероприятий
	апрель 2020 года
	Кочеткова Е.Г.

2.Ознакомить членов коллектива с данным приказом на совещании при директоре   2 марта 2020  года.
3.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР  Е.Г.Кочеткову.

Директор                                                                                                                     И.М.Яшина

Исп.: Кочеткова Елена Геннадьевна , 51-15-28